
RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2024-GGR-GR PUNO

Puno,...05.MAR..ZOU. . . . . . . . . . . . .

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente PRORRIDRE20240000025 sobre Modificación de 
Presupuesto Analítico N° 02 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL 
SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA 
MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE 
AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO - META 017: CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA 
DE RIEGO;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Gerencial General Regional N° 082-2020-GGR-GR 
PUNO de fecha 16 de julio del 2020, se aprueba el expediente técnico del Proyecto 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL SISTEMA DE 
RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL DISTRITO DE 
AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO, con un 
presupuesto total de S/ 17’434,677.52 y con un plazo de ejecución de 720 días 
calendarios;

Que, por Resolución Gerencial General Regional N° 084-2022-GGR-GR PUNO de 
fecha 14 de junio del 2022, se aprobó la Modificación de Expediente Técnico N° 01 del 
Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL 
DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE 
PUNO, META CONSTRUCCION DE RIEGO TECNIFICADO, por S/ 2’988,070.05;

Que, con Resolución Gerencial General Regional N° 306-2023-GGR-GR PUNO 
de fecha 22 de diciembre del 2023, se aprobó la Modificación de Presupuesto Analítico N° 
01 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA YANAMAYO DEL 
DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - DEPARTAMENTO DE PUNO 
- META 017: CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE RIEGO;

Que, mediante Informe N° 000435-2024-GRP/ORSYLP de fecha 26 de febrero del 
2024, el Jefe de la Oficina Regional de Supervisión y Liquidación de Proyectos, otorga su 
Conformidad a la Modificación de Presupuesto Analítico N° 02, por encontrarse expedito 
para continuar con el trámite correspondiente mediante acto resolutivo, del folio 162 del 
referido informe se transcribe el siguiente cuadro:

ESPECÍFICA 
DE GASTO DESCRIPCION

MODIFICACION DEL PRESUPUESIÜ ANALII ICO N 02
TOTAL 

PRESUPUESTO DE 
OBRA 

(PRESUPUESTO 
ANALÍTICO N° 01- 

APROBADO)

PARTIDA 
HABILITADORA

PARTIDA 
HABILITADA

TOTAL 
PRESUPUESTO 

DE OBRA 
(PRESUPUESTO 
ANALÍTICO N° 

02- PROPUESTO)
2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINAN ACIEROS 6,814,067713
2.6.2 CÜNSIRUCCION DE EDIFICIOS Y ES IRUCI UPAS 6,814,1)6 7.03
2.6.23 OIRASESIRUCIURAS 6,814,067.03

2.6.23.4 INFRAES TRUC IURA AGRICOLA ............... 6,814,067.0 ’3
2.6.23.43 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA- 

PERSONAL
1,641,293.37 590,895.70 2,232,189.07

2.6.23.44 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA- 
BIENES

4,126,280.37 -254,084.40 3,872,195.97

2.6.23.45 COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION DIRECTA- 
SERVICIOS

1,046,493.29 -360,283.97 6,091.80 692,301.12

2.6.8 OIROS GASIUS DE ACIIVÜS NO FINANCIERÜS
2.6. 8 1 01ROS GAS IOS DE AC IÍVOS NO FINANCIEROS
2.6.81.3 ELABORACION DE EXPEDIENTES IECNICOS
2.6.81.31 ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 90,000.00 90,000.00
2.6.81.4 01 ROS GAS I US DIVERSOS DE AC I IVÜS NO FINANCIEROS
2.6.81.41 GASTOS POR LA CONTRATACION DE PERSONAL 187,755.30 17,380.87 205,136.17
2.6.81.42 GASTOS POR LA COMPRA DE BIENES 55,140.00 55,140.00
2.6.81.43 GASTOS POR LA CONTRATACION DE SERVICIOS 62,204.00 62,204.00

IÜIAL 7,209,166.33 -614,368.37 614,368.3/ 7,209,166.33



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2024-GGR-GR PUNO

Puno, ...Q5 .MAR. .®-k..........
REGIÓN PUNO

Que, por Informe N° 000254-2024-GRP/SGPTO de fecha 29 de febrero del 
2024, la Sub Gerencia de Presupuesto señala que "...los gastos en personal 
representa el 33.81% con relación al total del Expediente Técnico, lo cual será 
motivo de observación..asimismo manifiesta "... la Modificación de 
Presupuesto AnalíticoN° 02 del Expediente Técnico del Proyecto... cuenta con el 
Informe de la Oficina Regional de Supervisión y Liguidación de Proyectos. Por 
consiguiente, se debe remitir a la Gerencia General Regional para su conformidad 
y luego se tramite... para la emisión de la Resolución de Aprobación..."; y

Estando al Informe N° 277-2023/G.R.PUNO/PRORRIDRE/CACH/RO/CRT  
del Residente de Obra, Informe N° 86-2023/G.R.PUNO/ PRORRIDRE/SO/GER 
del Supervisor de Obra, Informe N° 3232-2023-GR.PUNO/PRORRIDRE/FVSP- 
DO del Director del Programa Sectorial II (Obras), Oficio N° 000022-2024- 
GRP/PRORRIDRE del Director Ejecutivo del Programa Regional de Riego y 
Drenaje, Informe N° 000435-2024-GRP/ORSYLP de la Oficina Regional de 
Supervisión y Liquidación de Proyectos, Informe N° 000254-2024-GRP/SGPTO 
c*e 'a $ub Gerencia de Presupuesto, Informe N° 000166-2024-GRP/GRPPM de la 

^VíO^V^Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y disposición 
ofe^X^McTn^ediante Proveído 004729-2024-GRP/GGR de Gerencia General Regional;

Vu
v ' feS/ En e' marco de lo establecido por la Resolución Ejecutiva Regional N° 076-

2023-GR PUNO/GR;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR la Modificación de Presupuesto Analítico 
N° 02 del Proyecto MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA 
PARA EL SISTEMA DE RIEGO PRESURIZADO EN LA MICROCUENCA
YANAMAYO DEL DISTRITO DE AZANGARO - PROVINCIA DE AZANGARO - 
DEPARTAMENTO DE PUNO - META 017: CONSTRUCCIÓN DE SISTEMA DE 
RIEGO, contenido en el considerando cuarto de la presente resolución.

^REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

y.O Gerencia General
\\ Reg(On¡| JUAN.OSCAR MACEDO CARDENAS
V /^GERENTE GENERAL REGIONAL
S/Sino;/ r


